
Premiereguld
Bukkejagten er gået ind, og måske har du allerede skudt 
årets første buk? At opleve naturen vågne og mærke, at foråret 
er på vej, det er for mange jægere den bedste måde at starte dagen 
på. Især den 16. maj. Den dag, vi så længe har set frem til.  
For hele fire ud af de ti jægere på årets toptiliste lykkedes  
det at nedlægge guldbukken på netop premieredagen. 

”Det har været rigtig spændende”, ”en virkelig 
fin oplevelse”, og ”jeg får stadig hjertebanken”. 

Det er blot tre af mange reaktioner fra jæ-
gerne på året bukketopti. Oplevelserne og glæ-
den ved jagten går igen i alle fortællingerne. En 
oplevelse, som det trofæ, der nu hænger i stuen, 
er en evig påmindelse om. Fælles for alle årets 
trofæer er, at de har en guldmedalje hængende 
på opsatsen. Faktisk er der i år blevet opmålt 
så mange guldmedaljebukke af Danmarks 
Jægerforbunds opmålere, at et par stykker ikke 
har kvalificeret sig til toptilisten.

Den gode naboaftale
Der kan være flere grunde til, at bukkene har 
nået en guldmedalje-størrelse. I snakken 
med årets toptijægere går det igen, at flere har 
aftaler om forvaltningen med naboerne. Én 
nævner, at i hans område skyder de kun sek-
sendere, mens flere andre har aftaler om kun 
at skyde én buk pr. sæson. For flere af jægerne 
på listen er medaljebukke også nyt for dem, 
de er vant til blot at skyde svage dyr f.eks. med 
skæve opsatser for at fremme sundheden. Om 
det er de gode naboaftaler, frugtbare jorde eller 
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noget andet, der er udslags-
givende for de store bukke, 
ved vi ikke. Men faktum er, 
at gode naboaftaler styrker 
forvaltningen af råvildt.
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Emma Astrup Sørensen eas@jaegerne.dk Colourbox

Bornholm er årets højdespringer med hele tre guldbukke på listen,  
der er to bukke fra Sjælland, en fra Møn og en enkelt jysk buk.  
Årets overraskelse er Fyn. De er repræsenteret med hele tre bukke  
og løber afsted med både tredje-, fjerde- og sjettepladsen.  
Det er første gang siden 1998, at Fyn har haft så mange 
bukke repræsenteret. 
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Trofæfotoet

At skyde en stor buk er for de fleste 
en oplevelse udover det sædvanlige, og  
derfor bør man naturligvis få taget nogle  
trofæfotos, som man kan nyde synet af  

mange år ud i fremtiden. 

Har man mistanke om, at bukken kan komme 
på årets bukketopti, bør dette være endnu  

et incitament til at få taget de bedst tænkelige fo-
tos. Derfor anbefales det at tage fotos  
med et digitalkamera eller en telefon 

 med et godt kamera.

▶
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kikkert, imens råen passer sine lam. De står fre-
deligt og esser ikke langt fra Steen. Råen slikker 
det ene lam på halsen, og Steen følger fascineret 
med. Pludselig ændrer råen karakter, hun jager 
sine lam væk og løber tilbage i skoven. Lam-
mene står forvirrede tilbage på marken. 

Steen kigger mod skovkanten, og der kom-
mer bukken til syne. Han holder vejret, for 
nu er der kun 15 minutter, til solen går ned. 
Bukken nærmer sig. Den træder ud på engen 
70 meter fra Steen og giver ham en oplagt skud-
chance. Riflen lægges til rette i skydestokken, 
og bukken bliver ramt af et bladskud, vender 
om og løber tilbage til skoven. 

De to lam fra sidste år går stadig rundt læn-
gere ude på marken og ser lidt småforvirrede 
ud. Steen venter ti minutter, inden han går mod 
skudstedet. Her finder han tydeligt schweiss, 
som han følger tilbage mod skoven. Bukken 

ligger forendt 30 meter derfra. 
– Det er først, da jeg tager fat i op- 

satsen for at trække bukken ud af 
buskadset, at det går op for mig, hvor 

stor han er. Den var virkelig robust, og 

146,85 PONIT

Årets førsteplads går til en flot bornholmsk guldbuk

Det er den 16. maj 2023, og som alle andre år 
begynder Steen Stender dagen med en tur med 
riflen. Steen er landmand og bor midt i sit revir 
i Klemensker på Bornholm. Gården er Steens 
fødehjem, og han overtog stedet i 1996, derfor 
har han haft rig mulighed for at følge nøje med 
i bestandsudviklingen.

– Det er en fornøjelse at følge med i udvikling- 
en. Vi har nogle rigtig gode aftaler med nabo-
erne, så de seneste år er bestanden i området 
blevet virkelig god, fortæller Steen. 

I år har Steen udset sig en flot buk. Han så den 
første gang nogle år forinden, og i april beslut-
tede han, at nu skulle det være. Steen tager af-
sted mod et engområde, der fører op til en skov, 
hvor han ved, at bukken holder til. Men denne 
morgen er vinden dårlig, og Steen må tage hjem 
uden at have set skyggen af bukken. Men en rå 
med to lam fra sidste år viste sig i terrænet. 

Om aftenen tager Steen tilbage til reviret, han 
trækker godt ind i buskadset og placerer sig 
med frit udsyn over engen frem mod skov-
kanten. Råen med sine to lam kommer 
ud af skoven. Steen følger dyrene i sin 

jeg var slet ikke i tvivl om,  
at det måtte være en medalje-
buk, fortæller Steen.   

Jagt er Steens helt store pas-
sion. Han fik jagttegn som 16-
årig, og for den i dag 56-årige 
jæger er glæden ved jagt sta-
dig lige stor. Steen har nedlagt 
55 bukke, og blandt dem har 
flere været en medalje værdig. 
Denne buk blev Steens anden 
guldbuk, tidligere har han 
skudt tre sølvbukke, og han 
har hele syv bromzemedaljer 
hængende. Faktisk er det ikke 
første gang, at Steen har plads 
på bukketoptien; i 2010 fik han 
en ottendeplads for sin første 
guldbuk. 
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En strejfer fra Gammel Holte indtager andenpladsen

Den 21. maj tager Per Firring Jensen på jagt i et 
skovbevoksningsområde, der hører til Rygård 
i Gammel Holte. Han går hen til en bunke sten 
ved et træ, hvorfra der er et godt udsyn over om-
rådet. Per har et godt overblik over bestanden og 
ved, at her holder en del dyr til. Dog har han kun 
set et par mindre bukke, som han gerne vil lade 
gå lidt flere år. Pludselig hører Per et dyr smæle 
nede fra skoven, og han retter opmærksom- 
heden mod en lysning i skovkanten. En virkelig 
stor buk, som Per aldrig har set før, kommer til 
syne. Bukken går over til et nyligt plantet læ-
hegn og begynder at esse. Efter lidt tid forlader 
bukken læhegnet og går i stedet mod lysningen 
80 meter fra Per. Bukken står helt stille, Per 
afgiver skud, og bukken falder på stedet. 

Selvom Per er 63 år gammel, har han blot 
gået på jagt i fem år, og dette er hans femte buk. 
De fleste bukke, som Per tidligere har nedlagt, 
har været svage og med skæve opsatser, derfor 
har han ikke før fået en buk opmålt. Konserva-
toren gjorde Per opmærksom på, at det altså var 
en rigtig flot buk.  

Carsten Jørgensen havde fulgt buk nr. tre gennem to år 

135,62 PONIT
140,80 PONIT

– Jeg tænkte ”hold da op!”. Og nu er den her i 
min stue, hvor jeg kan kigge på den med sin me-
dalje på. Den er virkelig flot, det har været rigtig 
spændende, fortæller Per.  

Det er to år siden, at Carsten Jørgensen så 
bukken, som ender på dette års tredjeplads, for 
første gang. Dengang var den ikke ret stor, men 
det ændrede sig. 

– I april 2023 så jeg bukken i bast, og der fik 
jeg store øjne. Hold kæft, hvor var den stor, 
fortæller Carsten. 

Derfor besluttede han, at i år skulle det være. 
Om aftenen den 17. maj pyrscher Carsten 
langs et hegn for at tage plads ved den remise 
i Midskov ved Mesinge, hvor bukken plejer at 

holde til. Ganske rigtigt, klokken 21 kommer 
den løbende. Cirka 20 meter før bukken når 
remisen, stopper den op, og der falder den for 
en perfekt bladkugle. Da Carsten kommer hen 
til bukken, ser han tydeligt, at det er den, 
han har fulgt gennem de sidste par år. 
Bukken er nemlig ret karakteristisk 
med et ikke så stort udlæg og heller 
ikke særlig store sprosser.  
Men flot, det er den. 
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En smuk sommerrå stjal næsten opmærksomheden fra fjerdepladsen

Den 16. maj starter Brian Jacobsen, ligesom så 
mange andre jægere, dagen ud i skydetårnet. 
Han sidder i et revir ved Vonge ved Tørring, et 
område, hvor han har gået på jagt de sidste 30 
år. Brian har godt styr på reviret og bestanden 
af råvildt. I år har han udset sig én bestemt buk, 
for det er en aftale i nabolaget, at man nøjes 
med at skyde én om året. Men på debut–mor-
genen er der desværre ingen syn af bukken. 

Brian tager tilbage til 
reviret ved 12-tiden. 
Han når kun at 
sidde i skyde-
tårnet i et 

Michael Frandsens 
interesse for jagt 

begyndte i Grønland. 
Her boede han i fem 
år og lærte en masse 
om den grønlandske 

tilgang til jagten. 
Derfor er det heller 

ikke store trofæer, Mi-
chael normalt går efter, men i 

stedet ligger fokus på kødet og de gode madop-
levelser. Denne buk er første gang, Michael får 
et trofæ opmålt.

Den 16. maj om morgenen sætter Michael sig 
godt til rette i et sprøjtespor på en mark i Salby 
på Hindsholm. Den store buk viser sig længere 
fremme på marken, men han får ikke en ordent-
lig skudchance. Samme aften tager han tilbage 
til marken og sætter sig lidt længere fremme i 
samme sprøjtespor. 20 minutter senere rejser en 
rigtig flot sommerrå sig 65 meter fra ham. Den er 
helt rød i pelsen og er et af de smukkeste dyr, Mi-

chael længe har set. Han fanger råen 
i kikkerten og betragter den, imens 
den esser fredfyldt. Pludselig kigger 
råen til venstre, og seks-syv meter fra 
den rejser en stor buk sig. Herfra går 
det hurtigt. Michael skuldrer riflen 
og afgiver skud. Bukken ligger, 
hvor den rejste sig. 

– Det gik hurtigt, og jeg var 
overrasket over, hvor stor han i 
virkeligheden var. Så var det også 
en virkelig fin oplevelse. Det er 
i virkeligheden det, jeg er: Jeg er 
kødjæger, og så er jeg oplevelsesjæ-
ger, fortæller Michael. 

kvarter, da han pludselig ser en buk. Det er ikke 
den, Brian havde udset sig. Den her er meget 
større. Faktisk har hverken Brian eller hans 
naboer tidligere set en buk i området i den her 
størrelse. Bukken står stille, og Brian afgiver 
skud. Det går ikke op for Brian, hvor stor den 

i virkeligheden er, før nogle yngre jægere ser 
bukken og overbeviser ham om, at den 
skal opmåles. 

– Det er først, da opmåleren fortæller, 
hvor flot den er, at det går op for mig, at 

den her buk er noget specielt, fortæl-
ler Brian. 

Med i topfem er en sjælden stor buk fra Tørring–området

134,55 PONIT

134,45 PONIT
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Bukketoptiens nr. seks havde Anders Poulsen 
udset sig på forhånd. Hans vildtkamera havde 
fotograferet bukken i bast, og der lignede den en 
parykbuk, så massiv var opsatsen. Den 20. maj 
tager Anders fri fra arbejde, i dag skal det være. 
For første gang nogensinde sover han igen-
nem vækkeurets ringetone, men han beslutter 
alligevel at tage ud og kigge efter bukken. Han 
kører mod det skovområde i Kerteminde, hvor 
han ved, den holder til. På vej til skydetårnet 
støder han bukken, han når lige at se den løbe 
væk, idet han sætter sig i tårnet. Anders giver det 
to en halv time, før han erkender, at bukken ikke 
kommer tilbage. Han beslutter at forsøge at følge 
bukken i den retning, den løb. Anders går rundt 
om et hjørne, og så står bukken kun knap ti me-
ter fra ham. Den vasker sig bag en hybenbusk. 
Forsigtigt finder Anders skydestokken frem. 

– Jeg var virkelig glad for, at jeg havde sky-
destokken, for jeg havde så meget bukkefeber, 
at jeg ellers ikke ville kunne ramme noget som 
helst, fortæller Anders.

Henrik Sangill ventede fem år på at skyde dette års syvendeplads

Nr. seks er skudt på blot ti meters afstand

Anders finder et lille hul i hybenbuskens 
blade og skyder derigennem, bukken laver et 
lille hop og forsvinder ud af syne. Da Anders 
endelig kan gå efter den, finder han den 15 
meter længere væk. 

– Der kunne jeg godt se, at han var noget 
større end noget, jeg før havde skudt i Dan-
mark. Jeg kunne ikke få fingeren rundt 
om rosenkransen, så kraftig var 
opsatsen, fortæller Anders. 

Henrik Sangill så denne guldbuk første gang 
i 2018. Siden har han fulgt bukken år efter år, 
men først i 2023 fik han skudchancen. Om af- 
tenen den 25. maj kommer Henrik kørende på 
vejen tæt ved Kridtbakken ved Kraneled på 
Møn, da han pludselig spotter bukken langt 
oppe på marken. Bilen ind til siden, på med 
støvlerne og riflen over skulderen. Bukken står 
midt på et brakstykke, hvor der er fint udsyn, så 

Henrik beslutter sig for at gå lige på. Da han er 
inde på 300 meter, kommer to råer løbende inde 
fra naboens revir. Henrik står stille i et sprøj-
tespor, indtil dyrene har lagt sig. Nu begynder 
bukken at bevæge på sig, den går ud mod 
gærdet og sætter sig. Henrik kravler ind bag en 
busk og venter. 20 minutter efter rejser bukken 
sig, nu er der kun ti minutter til solnedgang. 
Det skal være nu. Bukken går ned i skuddet. Nu 
er det bare at vente lange fem minutter. 

– Da jeg endelig kunne gå op og se ham, blev 
jeg glædeligt overrasket, han var virkelig flot! 
Min første guldbuk – så fedt efter 40 års jagt, 
fortæller Henrik. 

133,55 PONIT

133,15 PONIT
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Buk nr. ni fuldendte Kim Hansens medaljesamling 

Michael Sørensen har 
skudt to bukke, i de seks 

år han har været jæger. 
Og hans anden buk er 
denne flotte guldbuk. 

Den 25. maj efter at 
havde siddet en times 

tid i en skydestige be-
slutter Michael Sørensen 

at pyrsche i en juletræs-
plantage mellem Østermarie og 

Ibsker på Bornholm. Efter ca. 30 
minutter drejer Michael om et 
hjørne, og dér er den. En stor og 

kraftig buk sidder i græsset ca. 
40 meter længere fremme. Mi-

chael lægger riflen klar på skydestokken og gør 
klar til skud, da bukken pludselig rejser sig. Han 
afgiver skud og rammer, men bukken forsvinder 
mellem træerne. Efter 10-15 minutter går Mi-
chael hen, hvor bukken stod, her ser han tydelige 
spor, der umiddelbart ligner lungeschweiss. Mi-
chael tænker, at bukken må ligge forendt i nær-
heden. Han finder den cirka 50 meter derfra og 
må konkludere, at den desværre ikke er forendt. 
Michael afgiver skud igen, men kuglen rammer 
noget krat mellem ham og bukken. Bukken rejser 
sig og forsvinder mellem træerne. 

Michael ringer efter en schweisshundefører. 
De finder bukken efter 25 minutter, den havde 
gemt sig mellem nogle grantræer. Hundefører- 
en afliver bukken og kalder på Michael. Det er 

Kim Hansen nedlagde bukketoptiens nummer 
ni ved Giesegård Gods på Midtsjælland. Her 
har han været jagtlejer i 13 år og har tidligere 
skudt både en bronze- og en sølvbuk på reviret. 
Nu er medaljesamlingen fuldendt, for klokken 
6.03 den 18. maj lykkes det Kim at nedlægge en 
rigtig flot guldbuk. Bukken kommer til syne, 
allerede et kvarter efter at Kim har sat sig til 
rette i skydetårnet. 20 meter fra ham i et tæt 
skovkrat står bukken og drejer opsatsen fra side 
til side. Bukken vender rundt og forsvinder ind 
i grantykningen. Lidt efter dukker den op igen, 
denne gang på det skovspor, Kim har frit udsyn 
til, og blot 80 meter fra skydetårnet. Kim fløjter, 

bukken stopper op,  
og Kim forender bukken 
med en perfekt blad-
kugle. 

– Jeg havde 
godt på fornem-
melsen, at det 
var en rigtig fin 
buk, men at det 
var en guldbuk, 
det havde jeg 
ikke regnet med, 
fortæller Kim. 

132,48 PONIT
Ottendepladsen går til Michael Sørensens buk nummer to

131,45 PONIT

først her, han ser, at det er en 
seksender. 

– Da det kun er min anden 
buk, vidste jeg ikke, at det var 
en medaljebuk. Det finder jeg 
først ud af et par dage senere, 
for min onkel kommer forbi, 
imens vi er ved at ordne buk-
ken. Han fortæller, at det er 
en rigtig flot buk, og opfordrer 
mig til at få den opmålt, for-
tæller Michael. 

Johnny Kofods jubilæumsbuk snupper tiendepladsen

Den bornholmske jæger Johnny Kofod har nu 
nedlagt sin buk nr. 150 – en rigtig flot guldbuk. 
Johnny har gået på jagt, siden han var 16 år 
gammel, og for den 57-årige jæger var det første 
gang nogensinde, at han ikke var afsted om 
morgenen den 16. maj. Men om aftenen trodser 
han et frygteligt blæsevejr og pyrscher gennem 
et grankrat med vinden i ansigtet, indtil han får 
frit udsyn til den flotte buk. Bukken bliver skudt 
på 95 meters afstand i et revir lidt øst for Kirkeby 
på Bornholm. Selvom det er Johnnys buk nr. 
150, kan han stadig blive ramt af bukkefeber. 

– Jeg får stadig hjertebanken. Den 
dag jeg ikke gør det længere, så er 
jeg ikke sikker på, at jeg gider blive 
ved, fortæller Johnny. ◆
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	 Nr.	 Point	 Nedlagt	 Navn	 Kommune

	 1	 146,85	 16.05.23	 Steen Stender	 Bornholm
	 2	 140,8 	 21.05.23	 Per Firring Jensen	 Rudersdal
	 3	 135,62	 17.05.23	 Carsten Jørgensen 	 Kerteminde
	 4	 134,55	 16.05.23	 Michael Frandsen	 Kerteminde
	 5	 134,45	 16.05.23	 Brian Jacobsen	 Vejle
	 6	 133,55	 20.05.23	 Anders Poulsen	 Kerteminde 
	 7	 133,15	 25.05.23	 Henrik Sangill	 Vordingborg
	 8	 132,48	 25.05.23	 Michael Sørensen	 Bornholm
	 9	 131,45	 18.05.23	 Kim Hansen	 Ringsted
	10	 131,35	 16.05.23	 Johnny Kofod	 Bornholm 

Bukketoptien 2023

Dette års gennemsnit for de 10 bukke:  point  
(indholdet i skemaet må kun citeres med kildehenvisning).

Gyldige opmålinger
For at sikre sammenlignelighed  

bukkeopsatserne imellem stilles der krav 
om, at opsatsen opmåles af en trofæopmåler 

tilknyttet Danmarks Jægerforbund,  
der følger CIC’s regler.

Derfor kræves der 105, 115 og 130 point  
for at opnå henholdsvis bronze, sølv og guld. 

Det vigtigt, at bukkeopsatsen opmåles 
inden en eventuel hovedmontering.

I år har vi inden deadline fået 
resultater tilsendt fra fire ud af de otte  

trofæopmålere, som har et samarbejde 
med Danmarks Jægerforbund. Det er 

muligt, at der  findes andre danske bukke, 
der vil kunne opnå en topti placering,  

men som vi desværre ikke er  
blevet oplyst om.
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